INDICAÇÃO Nº 98/2023

AUTOR: VEREADOR LUÍS GUSTAVO GONÇALVES NEIRA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

      O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan

de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor José Eduardo

Santana, Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário,

solicitando a execução dos serviços de manutenção da estrada de acesso à

Petiscaria Mania do Peixe, com localização nas imediações da ponte

Rodoferroviária sobre o Rio Paraná.

      JUSTIFICATIVA

Como é do conhecimento de todos nós, está

em funcionamento nas proximidades da ponte rodoferroviária, às margens do

Rio Paraná, a Petiscaria Mania do Peixe, que está ganhando o gosto das pessoas,

que têm frequentado aquele local, que além de boa comida e bebida, tem uma

vista privilegiada. Com o passar dos dias mais pessoas estão conhecendo o local

e elogiando a iniciativa dos proprietários, que estão investindo naquele

comércio.

Diante disso, algo ficou evidente, que é a falta

de um acesso seguro e em boas condições até aquela localidade. O trajeto é feito

por uma estrada sem conservação e que está carecendo dos serviços de

manutenção para que possa ser utilizada com segurança.

Acredito que a tendência é aumentar cada vez

mais a frequência das pessoas no local mencionado e é preciso oferecer um

acesso seguro para todos que se dirigem até lá.

      Portanto, espero que Vossa Excelência

determine a execução de serviço para que a Petiscaria Mania do Peixe tenha um

acesso em reais condições para todos os seus clientes.

                                                 Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 02 de junho de 2023.

LUÍS GUSTAVO GONÇALVES NEIRA

          VEREADOR